

Colonia 1206, 1er piso - Montevideo, Uruguay Tel: (+598) 2902 2312 / E-mail: prensa@mrree.gub.uy

Montevideo, 23 de junio de 2023

## **COMUNICADO DE PRENSA Nº 34b/23**

Formación diplomática en línea en el Instituto Artigas del Servicio Exterior

"La UE: Funcionamiento y Relaciones con Uruguay: Entendiendo la Unión Europea, sus instituciones y su política exterior"



El Instituto Artigas del Servicio Exterior se encuentra abocado, junto a la Delegación de la Unión Europea (UE) en Uruguay, a la realización del cuarto ciclo de formación para diplomáticos uruguayos, impartido por el prestigioso Colegio de Europa.

En el día de ayer, jueves 22 de junio de 2023, tuvo lugar en Casa Pérsico la charla magistral del Embajador de la Unión Europea en Uruguay, Paolo Berizzi, denominada "Una visión a 360 grados de la Unión Europea y de sus misiones diplomáticas" que contó con la presencia del Director General Secretaría del Ministerio, Embajador Diego Escuder y la Directora de Instituto Artigas del Servicio Exterior, Embajadora Gabriela Civila junto a participantes de diversos rangos diplomáticos que desempeñan funciones en la Cancillería.

El objetivo del programa de Diplomacia Pública de la UE es fortalecer el conocimiento mutuo, las relaciones bilaterales entre la República Oriental del Uruguay y la Unión Europea, así como atender especificidades de la formación diplomática actualizada en un entorno cambiante.



Colonia 1206, 1er piso - Montevideo, Uruguay Tel: (+598) 2902 2312 / E-mail: prensa@mrree.gub.uy

El curso se enfoca en el diseño institucional de la UE, actores e instrumentos, prioridades e instrumentos de su política exterior, la diplomacia digital y la comunicación institucional. Se aborda también el panorama global y diferentes temas de actualidad en lo referente a las relaciones UE-América Latina, como el impacto del Global Gateway en América Latina, el Pacto Verde Europeo, entre otros.

El curso finaliza en la presente jornada, con taller de simulación de las negociaciones de la UE a cargo del Profesor del Colegio de Europa, Alejandro Ribó Labastida.

Dirección de Prensa Ministerio de Relaciones Exteriores

\*Acceda a este material de la sección Comunicados de la página web de Cancillería o directamente a través del link del portal, www.gub.uy/ministerio-relaciones-exteriores/